
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 48 del  22/04/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  INSERIMENTO  DEFINITIVO  IN  R.S.A.  DI  ANZIANO  NON 
AUTOSUFFICIENTE

L’anno duemilaventi addì ventidue del mese di aprile alle ore 14:48 nella Casa Comunale,  
previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle 
persone  seguenti  risultano  presenti  alla  trattazione  della  proposta  di  deliberazione  in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente(SKYPE)
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 48 del  22/04/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge Regionale Toscana n. 41 del 24 febbraio 2005 che attribuisce ai Comuni la 
titolarità delle competenze in materia di assistenza sociale;

Atteso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 18.12.2019 si è proceduto 
ad un rinnovo  della  gestione associata  delle  funzioni  amministrative  inerenti  il  settore 
sociale e dei servizi socio-assistenziali tra i comuni di Marciana e Campo nell'Elba;

Richiamata  la  Convenzione  Rep.  n.2356/20  per  la  gestione  associata  delle  funzioni 
amministrative inerenti il  settore sociale e dei servizi socio-assistenziali  tra i  Comuni di 
Campo nell’Elba e Marciana, dalle quali risulta che il Comune di Campo nell’Elba è stato 
individuato quale ente capofila della gestione associata di cui sopra;

Preso atto che, secondo quanto previsto dalla sopra richiamata Convenzione, al Comune 
di Campo nell’Elba, in qualità di Ente capofila della gestione associata, è demandata la ge-
stione delle attività integrate dei servizi socio-assistenziali di entrambi i Comuni associati; 

Rilevato inoltre che la struttura tecnica preposta alla gestione è coincidente con quella del 
Comune Capofila e che al Responsabile dei Servizi Sociali dell’ente capofila sono attribui-
te le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n.267/00; 

Vista la nota dell’Azienda USL Toscana nord ovest, assunta al prot.n.5056 del 21.04.2020, 
relativa  alla  proposta  di  ingresso  definitivo  in  R.S.A.  di  Portoferraio  di  un  soggetto 
residente nel Comune di Campo nell’Elba vista la disponibilità di un posto all’interno della 
struttura e l’attuale situazione di disabilità dell’anziano; 

Considerato  che  la  richiesta  è  meritevole  di  accoglimento  in  quanto  il  soggetto  è  in 
possesso dei requisiti prescritti dal Regolamento Comunale per l’accesso ai servizi socio-
assistenziali;

Dato atto che la spesa della quota sociale a carico dell’Ente prevista per tale inserimento, 
quantificata dall’Azienda USL Toscana nord ovest in € 53,50 giornalieri, trova copertura nel  
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020;

Visti:

 il D.Lgs. n.196/03 e ss.mm. e ii.;

 i pareri favorevoli espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del Testo Unico 

D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000, in allegato;



con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,

D E L I B E R A

Per le motivazioni sopra esposte: 

1. di  autorizzare  l’inserimento  definitivo  di  un  soggetto  residente  a  Campo 
nell’Elba,  nella  R.S.A.  di  Portoferraio,  come  da  richiesta  dell’Azienda  USL 
Toscana Nord Ovest citata nelle premesse;

2. di  comunicare  tale  decisione  all'U.F.  Assistenza  Sociale  –  Zona  Elba 
dell'Azienda  USL Toscana  Nord  Ovest  ai  fini  della  predisposizione  degli  atti  
necessari al trasferimento dell’anziano presso la struttura residenziale assistita 
ed alla R.S.A. di Portoferraio;

3. di  dare  atto  che l’importo necessario  per  garantire  il  pagamento  della  quota 
sociale a carico dell’Ente per il nuovo inserimento, quantificata dall’Azienda USL 
in € 53,50 giornalieri, trova copertura al codice di bilancio 12/03/1030218/014 - 
Capitolo 110040308000/0 del Bilancio 2020/2022 annualità 2020;

4. di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa, 
per i provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n.267/2000;

5. di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  con  separata  ed 
unanime  votazione  favorevole  resa  in  modo  palese,  in  considerazione 
dell’urgenza di provvedere a garantire la quota sociale di competenza dell’Ente.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 19 del 22.04.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


